ESTUDO PRELIMINAR DO USO DE RESINA
HIDROCARBÔNICA FUNCIONALIZADA PARA OBTENÇÃO
DE MEMBRANAS ELETRÓLITO POLIMÉRICAS
Bianca B. R. da Silva1, Fábio J. B. Brum1*, Carolina M. Branco1, Juliana B. Soares1, Maria Madalena de
Camargo Forte1
1 Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, Laboratório de Materiais Poliméricos, Depto. de Engenharia
de Materiais–* fjbrum@yahoo.com.br
Um dos desafios no avanço da tecnologia de célula a combustível eletrólito polimérica (PEMFC) está no

neutro e seco sob pressão reduzida a 40 ºC.
Obtenção das membranas
Para obtenção das membranas, a resina hidrocarbônica sulfonada (RHS) com grau de
sulfonação de 48%, foi dissolvida em água, a temperatura ambiente em banho de ultrassom.
Após a dissolução completa da RHS, foi adicionada a quantidade requerida de resina
fosfonada (RHF) ou de ácido antimônico (AA) e após homogeneização adicionou-se à solução
aquosa 10% de PVA. Quando a solução apresentou homogeneidade, foi feita a adição do agente
reticulante (glutaraldeído) e manteve-se agitação e ultrassom a temperatura ambiente durante 20
Anais do 10o Congresso Brasileiro de Polímeros – Foz do Iguaçu, PR – Outubro/2009
min. A solução resultante foi vertida em uma placa e colocada em estufa a 45°C durante 48 h para
evaporação do solvente e reticulação do PVA, suas espessuras finais foram em torno de 1 mm. A
Tabela 1 mostra a composição das membranas desenvolvidas.
Tabela 1: Composição das membranas desenvolvidas
Membrana* Ácido antimônico (wt%)  Resina fosfonada (wt%)
PVA/RHS - -
PVA/RHS-10AA 10 -
PVA/RHS-20AA 20 -
PVA/RHS-30AA 30 -
PVA/RHS-40AA 40 -
PVA/RHS-10RHF - 10
PVA/RHS-20RHF - 20
PVA/RHS-30RHF - 30
PVA/RHS-40RHF - 40
*A relação entre PVA/RS foi de ½ em massa e a quantidade de glutaraldeído foi de 0,2 mmol
Caracterização das resinas funcionalizadas e das membranas
As resinas sulfonada e fosfonada foram analisadas por espectroscopia de infravermelho
(FTIR) para comprovação de sua estrutura química e por análise termogravimétrica (TGA).